
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 129/2017 – 15 de Agosto de 2017 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

LEANDRO ANTONIO DE ALMEIDA 1716221 CAHL 01/08/2017 A 01/08/2018 23007.011450/2017-10 DEFERIDO 
Pós-Doutorado em História Social na Faculdade de 
Filosofia, Letras e Ciências Humanas, na Universi-

dade de São Paulo – SP. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

DANIELA COSTA RIBEIRO 2358140 CAHL 03/07/2017 467,82 05 FSA X CACHOEIRA 23007.011710/2017-57 DEFERIDO 

IONARA MAGALHÃES DE SOUZA 1133372 CCS 14/07/2017 811,96 05 FSA X SAJ 23007.011373/2017-06 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

IVANA DA FRANÇA CALDAS SANTANA 2258007 PROGEP/DIBEN 14/8/2017 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.021053/2017-56 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 659, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Graduação desta 
Universidade, RESOLVE: 

 
Constituir um Grupo de Trabalho composto pelos (as) servido-
res (as) relacionados (as) abaixo, sob a presidência do primei-
ro, com prazo de 60 (sessenta) dias, com a finalidade de elabo-
rar uma proposta de entrada direta nos cursos de segundo 
ciclo do Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Susten-
tabilidade (CETENS) e realizar um estudo de equivalências para 
a mobilidade entre os cursos do Bacharelado Interdisciplinar 

em Energia e Sustentabilidade (BES) e o Bacharelado em Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas (BCET). 

 
JACSON MACHADO NUNES – matrícula SIAPE Nº 1742427 
MARIA AMÉLIA DE PINHO BARBOSA HOHLENWERGER – matrí-
cula SIAPE Nº 1314049 
LUIZ CARLOS SIMÕES SOARES JUNIOR – matrícula SIAPE Nº 
1685613 
LEANDRO CERQUEIRA SANTOS – matrícula SIAPE Nº 1552145 
SUEILA SILVA ARAÚJO – matrícula SIAPE Nº 1690211 
AROLDO FELIX DE AZEVEDO JÚNIOR – matrícula SIAPE Nº 
1778039 
TEÓFILO ALVES GALVÃO FILHO – matrícula SIAPE Nº 2126857 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 662, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a 
partir de 29/05/2017, para atuarem como gestores do contra-
to Nº 14/2017, firmado entre a UFRB e a empresa VIVIANE 
CRESTAN DE OLIVEIRA EPP, cujo objeto é a contratação de 
empresa para prestação de serviços de Engenharia. 
 
Gestor titular: ADELSON RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR – SIAPE 
Nº 2279463 
Gestor suplente: JACSON MACHADO NUNES – SIAPE Nº 
1742427 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 129/2017 – 15 de Agosto de 2017 
 

2/4 

Fiscal Técnico: TEÓFILO PAIVA GUIMARÃES MENDES – SIAPE 
Nº 2265998 
Fiscal Administrativo: DÉCIO DA CONCEIÇÃO DIAS – SIAPE Nº 
2730989 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 670, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do curso de Licenciatura em Pedagogia 
vinculado ao PARFOR, a prerrogativa de conduzir o ato de 
colação de grau dos formandos relacionados abaixo. 

 
Analice de Freitas Alves Santos; 
Ana Paula Marques da Paz; 
Barbara Conceição da Silva; 
Eliana Caldas de Freitas dos Santos; 
Eliana de Souza Brandão Nascimento; 
Jeane Conceição do Nascimento Oliveira; 
Josefa da Silva dos Santos; 
Joselice Oliveira Santos; 
Lusinete Ramos da Silva; 
Márcia de Souza Oliveira; 
Maria da Silva de Sena; 
Marly Simões da Silva Machado;  
Norma Lucia Sacramento da Silva; 
Regia Betânia Gomes do Espírito Santo; 
Reginalva Araujo dos Santos Pereira. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 671, DE 08 DE AGOSTO DE 2017 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.010371/2017-91, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA, 
matrícula SIAPE nº 2015363, para atuar como pregoeiro, e as 
servidoras JOICE BRUNA DAS GRAÇAS GONÇALVES, matrícula 
SIAPE nº 2261567; e CLAUDIA TELLES GODOY, matrícula SIAPE 
nº 2663815, para compor a equipe de apoio responsável pelo 
Pregão Eletrônico nº 12/2017, cujo objeto é a contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços terceiri-
zados de apoio administrativo e atividades auxiliares de natu-
reza acessória, visando atender às necessidades desta Univer-
sidade. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 673, DE 10 DE AGOSTO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 
1.081/50, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o servidor LUCIANO DA ANUNCIAÇÃO PI-
MENTEL, matrícula SIAPE nº 2078480, CPF: 801.604.765-34, 
Carteira Nacional de Habilitação: 04055813303, a conduzir 
veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, 
se evidenciada sua responsabilidade, cominação civil, adminis-
trativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do ser-
vidor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, 
do qual advenha prejuízos a Fazenda Nacional ou a terceiros e 
implica obrigação de reparar o dano. (Instrução Normativa nº 
183, de 08 de setembro de 1986). 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 674, DE 10 DE AGOSTO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei Nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, e considerando ainda o decurso do 
prazo fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, bem como a 
Resolução CONAC Nº 02/2008, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Homologar, a partir de 18 de junho de 2017, a Avalia-
ção de Desempenho do servidor OSVALDO LIVIO SOLIANO 
PEREIRA, matrícula SIAPE Nº2133347, ocupante do cargo de 
professor do magistério superior, considerando que o mesmo 
foi aprovado no estágio probatório, conforme o Processo Nº 
23007.015406/2017-89. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua data de 
publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 129/2017 – 15 de Agosto de 2017 
 

3/4 

PORTARIA Nº 675, DE 10 DE AGOSTO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei Nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, e considerando ainda o decurso do 
prazo fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, bem como a 
Resolução CONAC Nº 02/2008, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Homologar, a partir de 30 de maio de 2017, a Avalia-
ção de Desempenho da servidora JAQUELINE DE SOUZA PE-
REIRA, matrícula SIAPE Nº2126485, ocupante do cargo de 
professora do magistério superior, considerando que a mesma 
foi aprovada no estágio probatório, conforme o Processo Nº 
23007.013514/2017-17. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua data de 
publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 676, DE 10 DE AGOSTO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei Nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, e considerando ainda o decurso do 
prazo fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, bem como a 
Resolução CONAC Nº 02/2008, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Homologar, a partir de 03 de junho de 2017, a Avalia-
ção de Desempenho da servidora MARICLEIDE PEREIRA DE 
LIMA MENDES, matrícula SIAPE Nº2128482, ocupante do car-
go de professora do magistério superior, considerando que a 
mesma foi aprovada no estágio probatório, conforme o Pro-
cesso Nº 23007.013469/2017-09. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua data de 
publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 677, DE 10 DE AGOSTO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei Nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, e considerando ainda o decurso do 
prazo fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, bem como a 
Resolução CONAC Nº 02/2008, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Homologar, a partir de 16 de junho de 2017, a Avalia-
ção de Desempenho do servidor JEAN PAULO DOS SANTOS 
CARVALHO, matrícula SIAPE Nº 2131990, ocupante do cargo 
de professor do magistério superior, considerando que o 
mesmo foi aprovado no estágio probatório, conforme o Pro-
cesso Nº 23007.014582/2017-01. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua data de 
publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 682 - Interromper, a partir de 16/06/2017, as férias do 
servidor GERALDO PEREIRA DO NASCIMENTO NETO, matrícula 
SIAPE nº1837797, programadas para usufruir no período de 

15/06 a 29/06/2017, reprogramando para reiniciar a partir do 
dia 01/12/2017, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 683 - Interromper, a partir de 25/07/2017, as férias da 
servidora LARISSA PIRES BARBOSA, matrícula SIAPE 
nº1644378, programadas para usufruir no período de 24/07 a 
13/08/2017, reprogramando para reiniciar a partir do dia 
27/11/2017, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 684 - Interromper, a partir de 24/06/2017, as férias do 
servidor LUIZ CARLOS DE SOUZA MENEZES, matrícula SIAPE 
nº1751391, programadas para usufruir no período de 23/06 a 
02/07/2017, reprogramando para reiniciar a partir do dia 
11/11/2017, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 685 - Interromper, a partir de 02/06/2017, as férias do 
servidor HEBER LIMA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº2260245, 
programadas para usufruir no período de 01/06 a 10/06/2017, 
reprogramando para reiniciar a partir do dia 09/08/2017, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 686 - Interromper, a partir de 11/07/2017, as férias da 
servidora TATIANA RIBEIRO VELLOSO, matrícula SIAPE 
nº2530334, programadas para usufruir no período de 27/06 a 
16/07/2017, reprogramando para reiniciar a partir do dia 
11/09/2017, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 687 - Interromper, a partir de 11/07/2017, as férias da 
servidora MICHELI DANTAS SOARES, matrícula SIAPE 
nº1298060, programadas para usufruir no período de 10/07 a 
26/07/2017, reprogramando para reiniciar a partir do dia 
14/08/2017, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 688 - Interromper, a partir de 19/07/2017, as férias do 
servidor MARCIO ELOY MACHADO DA SILVA, matrícula SIAPE 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 129/2017 – 15 de Agosto de 2017 
 

4/4 

nº1836355, programadas para usufruir no período de 18/07 a 
27/07/2017, reprogramando para reiniciar a partir do dia 
20/07/2017, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 689 - Interromper, a partir de 11/07/2017, as férias do 
servidor HEDER PEREIRA PEIXOTO, matrícula SIAPE nº1754370, 
programadas para usufruir no período de 10/07 a 22/07/2017, 
reprogramando para reiniciar a partir do dia 25/09/2017, por 
necessidade imperiosa do serviço. 

 
Nº 690 - Interromper, a partir de 25/04/2017, as férias da 
servidora RAQUEL SOUZA LIMA, matrícula SIAPE nº2159575, 
programadas para usufruir no período de 24/04 a 13/05/2017, 
reprogramando para reiniciar a partir do dia 07/08/2017, por 
necessidade imperiosa do serviço. 

 
Nº 691 - Interromper, a partir de 16/05/2017, as férias do 
servidor NEUBLER NILO RIBEIRO DA CUNHA, matrícula SIAPE 
nº1743719, programadas para usufruir no período de 15/05 a 
05/06/2017, reprogramando para reiniciar a partir do dia 
18/09/2017, por necessidade imperiosa do serviço. 

 
Nº 692 - Interromper, a partir de 18/07/2017, as férias do 
servidor LUIZ EDMUNDO CINCURÁ DE ANDRADE SOBRINHO, 
matrícula SIAPE nº1557049, programadas para usufruir no 
período de 17/07 a 28/07/2017, reprogramando para reiniciar 
a partir do dia 31/07/2017, por necessidade imperiosa do 
serviço. 

 
Nº 693 - Interromper, a partir de 21/02/2017, as férias da 
servidora ANDRESSA HOSANA SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula 
SIAPE nº1217453, programadas para usufruir no período de 
20/02 a 24/02/2017, reprogramando para reiniciar a partir do 
dia 23/10/2017, por necessidade imperiosa do serviço. 

 

Nº 694 - Interromper, a partir de 17/01/2017, as férias do 
servidor ERIVALDO DE JESUS DA SILVA, matrícula SIAPE 
nº2652969, programadas para usufruir no período de 16/01 a 
05/02/2017, reprogramando para reiniciar a partir do dia 
27/11/2017, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 695 - Interromper, a partir de 27/06/2017, as férias do 
servidor JOÃO CARLOS LIMA COSTA, matrícula SIAPE 
nº287726, programadas para usufruir no período de 26/06 a 
05/07/2017, reprogramando para reiniciar a partir do dia 
11/09/2017, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 696 - Interromper, a partir de 03/01/2017, as férias do 
servidor MANOEL BATATINHA NETO, matrícula SIAPE 
nº1613861, programadas para usufruir no período de 02/01 a 
11/01/2017, reprogramando para reiniciar a partir do dia 
27/01/2017, por necessidade imperiosa do serviço. 

 
Nº 697 - Interromper, a partir de 18/07/2017, as férias do 
servidor FRANCISCO SILVA DA CRUZ, matrícula SIAPE 
nº1755053, programadas para usufruir no período de 17/07 a 
29/07/2017, reprogramando para reiniciar a partir do dia 
16/10/2017, por necessidade imperiosa do serviço. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 698, DE 11 DE AGOSTO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Interromper, a partir de 31/01/2017, as férias do 
servidor FERNANDO FERREIRA DE MORAIS, matrícula SIAPE nº 
2274154, programadas para usufruir no período de 09/01 a 

07/02/2017, reprogramando para reiniciar a partir do dia 
26/06/2017, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Art. 2º - Interromper, a partir de 20/06/2017, as férias do 
servidor FERNANDO FERREIRA DE MORAIS, matrícula SIAPE nº 
2274154, programadas para usufruir no período de 19/06 a 
03/07/2017, reprogramando para reiniciar a partir do dia 
27/11/2017, por necessidade imperiosa do serviço. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 985, DE 14 DE AGOSTO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar VALTER DOS SANTOS FELICIANO, Técnico em Conta-
bilidade, Matrícula SIAPE nº 2312523 para exercer em substi-
tuição, no período de 01 a 09/08/2017, a função de Chefe do 
Núcleo de Gestão Orçamentária da PROPLAN, código FG 0001, 
desta Universidade, em virtude de férias do (a) titular, Cristia-
no Barbosa da Silva. 

      
Wagner Tavares da Silva 


